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Gmina Ruda-Huta 
pozyskała kolejne 
środki z UE
Wniosek Gminy Ruda-Huta o dofinansowanie dalszego 
etapu kanalizacji sanitarnej znalazł się na 10. miejscu 
na liście rankingowej wśród 75 złożonych wniosków,  
co gwarantuje uzyskanie środków europejskich.

Złożony w kwietniu 2014  r. wniosek zakłada budowę 2588 m sieci ka-
nalizacyjnej z przyłączami o długości 1167 m na ulicach: Niepodległości 
i Polnej.

Budżet projektu wynosi 1 838 258,32 zł, w tym dofinansowanie  
794 805 zł.

W dniu 16 września 2014 r. Zarząd Województwa Lubelskiego zatwier-
dził listę projektów w IV naborze w ramach działania „Podstawowe usługi 
dla gospodarki…” w zakresie gospodarki wodno-ściekowej.

Jarosław Walczuk

Spotkanie 
z przedsiębiorcami
10 września 2014 r. odbyło się spotkanie Wójta Gmi-
ny Ruda-Huta, Kazimierza Smala, z przedsiębiorca-
mi z terenu  gminy Ruda-Huta.
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Modernizacja oddziałów 
przedszkolnych  
w Rudzie-Hucie

Grzegorz Mielniczuk 
wicemistrzem Polski  
Juniorów w zapasach
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Szanowni Państwo!
Koniec kadencji, to właściwy czas, by podsumować kolejne cztery 

lata pracy samorządu. 
W tym okresie, przy poparciu i zaufaniu mieszkańców Gminy Ru-

da-Huta, w spokoju i zgodzie, zostało zrealizowanych wiele różno-
rodnych zadań. Były to przede wszystkim działania mające na celu 
poprawę jakości warunków życia mieszkańców gminy, realizowa-
ne przeważnie przy dofinansowaniu ze środków budżetu Unii Eu-
ropejskiej. Naszym priorytetem było tworzenie i unowocześnianie 
infrastruktury sprzyjającej ochronie środowiska i rozwojowi odna-
wialnych źródeł energii. Należy tu wspomnieć o olbrzymiej inwe-
stycji realizowanej w latach 2010-2011, polegającej na zakupie  
i instalacji 512 zestawów kolektorów słonecznych na budyn-
kach prywatnych, jak też na budynkach użyteczności publicznej.  
W 2012 roku  udało się zainstalować geotermalne źródło ogrzewania  
w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie w postaci pomp ciepła, znaczący 
udział w finansowaniu inwestycji miały środki w kwocie 312000 zł, po-
zyskane w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Ta pio-
nierska w skali powiatu inwestycja przyniosła tak duże oszczędności  
w ogrzewaniu szkoły, że zdecydowaliśmy się kontynuować wyposa-
żanie naszych obiektów komunalnych w tego typu źródło ciepła. Po-
zyskaliśmy środki finansowe z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Lubelskiego na montaż 6 instalacji pomp ciepła w na-
szych obiektach komunalnych. Budżet projektu to kwota 994000 zł, 
z tego 843000zł to dofinansowanie z UE. Energię odnawialną wyko-
rzystujemy także do oświetlenia ulicy Targowej w Rudzie-Hucie oraz 
oświetlenia placu przy wiatraku w Żalinie.

Mając na względzie ochronę środowiska realizowaliśmy ponadto 
projekty wodno-kanalizacyjne (budowa sieci kanalizacyjnej w Ru-
dzie-Hucie - 2 etapy: ul. Nadrzeczna i Niepodległości, Łączna, część  
ul. Szkolnej), na które pozyskaliśmy środki z Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich w kwocie 878000 zł. 

Oprócz projektów proekologicznych inwestowaliśmy również w mo-
dernizację infrastruktury społecznej, projekty remontowe (remont  
ul. Targowej, remont wiatraka typu „koźlak” w Żalinie, remont i wyposa-
żenie świetlicy w Leśniczówce, remont boiska w Rudzie-Hucie); remonty 
dróg (modernizacja drogi w Iłowie, Żalinie, w Rudzie-Hucie na ul. Polnej,  
w Zarudni). Budżet powyższych projektów wyniósł ponad 6420000 zł,               
z czego uzyskaliśmy dofinansowanie ze środków UE w kwocie ponad 
3752000 zł. 

Bardzo ważnym elementem rozwoju gminy jest rozwój społeczno-
ści gminy, czyli mieszkańców. W trosce o najmłodszych, w ramach 
projektu Modernizacja oddziałów przedszkolnych rozbudowany został 
plac zabaw i doposażono sale lekcyjne dla oddziałów zerowych przy 
Zespole Szkół w Rudzie-Hucie, kwota dofinansowania ze środków 
unijnych wyniosła 168000 zł.  Ponadto dla dzieci i młodzieży szkolnej 
organizowane  zostały dodatkowe zajęcia edukacyjne, warsztaty te-
atralne, instrumentalne.  

Szeroka oferta kursów i szkoleń, kierowana była do osób dorosłych,  
w tym bezrobotnych. Poprzez realizację projektu Razem możemy wię-
cej, dofinansowanego ze środków europejskich i budżetu państwa,  
w kwocie 333000 zł, udało się sfinansować szkolenia i doradztwo za-
wodowe uczestników projektu. 

Realizowaliśmy również projekty w partnerstwie z samorządem Wo-
jewództwa Lubelskiego, samorządami z terenu powiatu chełmskiego, 
włodawskiego, parczewskiego w zakresie m.in. informatyzacji admini-
stracji, poprawy efektywności zarządzania oraz podniesienia jakości 
świadczonych usług publicznych czy organizacji okazjonalnych tras 
pociągów pasażerskich na odcinku Chełm – Włodawa. 

W 2014 roku realizowaliśmy międzynarodowy projekt partnerski  
z Gminą Girka Polonka na Ukrainie, mający na celu popularyzowanie 
tradycji kulturowych pogranicza ukraińsko-polskiego. 

Nasza praca została doceniona przez instytucje prowadzące nieza-
leżne rankingi: Ranking Związku Powiatów Polskich – IX miejsce w kra-
ju w kategorii gmin wiejskich, Ranking Energii Odnawialnej – IV miejsce  
w kraju, Ranking „Wspólnoty” (Pisma Samorządu Terytorialnego) – 
Podsumowanie kadencji 2010-2014 – zostaliśmy sklasyfikowani jako 
najlepsza gmina w powiecie chełmskim wśród gmin najszybciej roz-
wijających się.

To wszystko co robiliśmy w minionych latach było możliwe dzięki 
temu, że jesteśmy samorządem, dla którego dobro mieszkańców jest 
najważniejsze. 

W tym miejscu pragnę serdecznie podziękować za cztery lata wspól-
nej pracy wszystkim mieszkańcom gminy, którzy wykonując swoje 
obowiązki wspierali jej rozwój, radnym Rady Gminy za trafne decyzje  
i za wszelkie wsparcie w zarządzaniu gminą, sołtysom, radom sołec-
kim i wszystkim tym, którzy angażowali się w realizację funduszy so-
łeckich, pracownikom gminnych jednostek organizacyjnych za sumien-
ne i rzetelne wykonywanie obowiązków. 

Na słowa uznania i podziękowania szczególnie zasługują organiza-
cje pozarządowe oraz grupy nieformalne tj.:

– Ochotnicze Straże Pożarne w Rudzie, Leśniczówce i Żalinie, któ-
re ratują i pomagają innym, a także są wszędzie tam, gdzie inni ich 
potrzebują,

– LKS „Hutnik” Ruda-Huta – za organizowanie młodzieży chcącej 
uprawiać sport, ale także za dbałość o obiekty sportowe i współorga-
nizację imprez na terenie gminy,

– Teatr „OKO” – za rozwijanie talentów aktorskich wśród dzieci  
i młodzieży,

– Klub Uczniowski „Tajfun” – za mistrzów w zapasach,
– Stowarzyszenie Miłośników Gminy Ruda-Huta – za podejmowanie 

działań w zakresie rekreacji i promocji gminy,
– Stowarzyszenie „Pod Zieloną Koniczynką” – za konsekwencję  

w utworzeniu i prowadzeniu przedszkola,
– Grupa Literacka i Dyskusyjny Klub Książki działających przy biblio-

tece – za wydawnictwa i propagowanie czytelnictwa,
– Grupa rowerowa „Ruda-Team” – za promowanie czynnego odpo-

czynku, a także za kształcenie w zakresie krajoznawstwa i historii,
– Stowarzyszenie Emerytów, Rencistów i Inwalidów – za aktywne 

działalność i integrację społeczności gminy,
– Gminne Koło Polskiego Związku Wędkarskiego – za angażowanie 

dzieci, młodzieży oraz dorosłych w zawodach oraz za dbałość o wody 
na terenie gminy,

– Koła Gospodyń Wiejskich – za dbałość o tradycje kulinarne.
Dziękuję wszystkim zespołom ludowym, które nie tylko uświetniają 

imprezy gminne,  ale także rozsławiają Gminę Ruda-Huta w regionie, 
a nawet poza granicami Polski. Te słowa kieruję do Jarzębiny Czerwo-
nej z Rudki, Rudniaków z Rudy, Bokoryny z Żalina, Wiśniowego Sadu 
z Żalina, Akordu z Rudy-Huty oraz tych zespołów, które występują 
okazjonalnie na naszych imprezach.

Dziękuję za wsparcie w tej kadencji księżom posługującym w pa-
rafiach na terenie naszej gminy oraz wspólnotom chrześcijańskim na 
terenie gminy.

Dziękuję także tym, którzy krytykowali nasze działania, bo te kry-
tyczne oceny pomagały w ocenie sytuacji i kierowały uwagę na istotne 
problemy, nurtujące naszą wspólnotę lokalną.

Kazimierz Smal
Wójt Gminy Ruda-Huta
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22 lipca 2014 r. w sali narad odbyły się 
konsultacje społeczne dotyczące aktuali-
zacji Strategii Rozwoju Gminy Ruda-Huta 
na lata 2008-2015 z perspektywą do roku 
2020 oraz Strategii Informatyzacji i Rozwo-
ju Społeczeństwa Informacyjnego Gminy 
Ruda-Huta na lata 2015-2020. Oba doku-
menty są wykonywane w ramach realizacji 
projektu „Lepszy Urząd”.

Podczas prezentacji aktualizacji Strategii Rozwo-
ju Gminy Ruda-Huta, została przedstawiona analiza 
SWOT (mocne i słabe strony gminy, szanse i zagro-
żenia) gminy Ruda-Huta. Analiza ta została oparta  
o ankiety wykonane wśród lokalnej społeczności. Dzię-
ki przeprowadzeniu tego badania, mieszkańcy mogli 
wskazać najważniejsze problemy, które wymagają roz-
wiązania w pierwszej kolejności.

Strategia Informatyzacji i Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego określa obszary rozwoju społeczno-
-gospodarczego, które mogą być realizowane za po-
mocą informatyki. Dokument daje gwarancję ciągłości 
i spójności działania w zakresie informatyzacji i rozwoju 
społeczeństwa informacyjnego – zgodnie z zasadami 
zarządzania polityką rozwoju.

Gmina Ruda-Huta, wraz z trzema innymi gminami: Sa-
win, Siedliszcze i Wierzbica oraz Starostwem Powiato-
wym w Chełmie, realizowała projekt pn. Lepszy Urząd, 
który jest współfinansowany przez Unię Europejską  
z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
konkursu 1/POKL/5.2.1/2011, organizowanego przez 
Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji, Działanie 5.2 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Projekt Lep-
szy Urząd jest w 100% sfinansowany ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. Głównym celem projektu jest poprawa efek-
tywności zarządzania oraz podniesienia jakości usług 
publicznych świadczonych w Urzędzie Gminy Ruda-Hu-

10 września 2014 r. odbyło się spotkanie Wójta Gmi-
ny Ruda-Huta, Kazimierza Smala, z przedsiębiorcami  
z terenu  gminy Ruda-Huta.

Spotkanie było okazją do zaprezentowania przedsiębiorcom możli-
wości pozyskiwania środków zewnętrznych w ramach Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich oraz Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Lubelskiego.

Projekty dokumentów, na podstawie któ-
rych w okresie finansowania 2014-2015, 
będą przygotowane nabory wniosków  
o dofinansowanie, przedstawił reprezen-
tant firmy EuroCompass Sp. z o.o. Tomasz 
Rutkowski.

W trakcie spotkania Wójt Gminy Ruda-
-Huta wręczył wyróżnionym przedsiębior-
com podziękowania Wiceprezesa Rady 
Ministrów i Ministra Gospodarki, Janusza 
Piechocińskiego, z okazji 25-lecia pol-
skiej transformacji, w uznaniu za aktyw-
ne propagowanie idei i ducha przedsię-
biorczości w środowisku lokalnym oraz 
zaangażowanie i wkład w rozwój polskiej 
gospodarki.

Jarosław Walczuk

Spotkanie konsultacyjne dotyczące 
dokumentów strategicznych

Spotkanie z przedsiębiorcami

ta, poprzez wdrożenie w okresie 24 miesięcy działań doskonalących w obszarach 
wymagających wsparcia, zdiagnozowanych za pomocą Wspólnej Metody Oceny CAF. 

Jedne z najważniejszych strategii gminy Ruda-Huta zostały zaktualizowane właśnie 
w ramach tego projektu. 

Jarosław Walczuk
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W tym roku Szlachetna Paczka już po raz XIV dotrze 
do potrzebujących rodzin w całej Polsce i po raz III 
do rodzin z Rudy-Huty i okolic, które żyją w ubóstwie  
i podaruje im impuls do zmiany swojego życia. 

Aby tego dokonać, potrzebni są wolontariusze, którzy odwiedzają 
rodziny, sprawdzają przyczyny trudnej sytuacji i pomagają tym, którzy 
stracili wiarę w to, że sami mogą poradzić sobie w życiu. 

Aby znaleźć prawdziwe ubóstwo, nie wystarczy dobra wola. Nie-
zbędni są wolontariusze, czyli SuperW, a tych ma być w Polsce ponad 
10 000. Wolontariusz Paczki wchodzi tam, gdzie inni są obojętni albo 
boją się wejść. Dla wielu rodzin już sama wizyta wolontariusza jest 
pomocą, dodaje wiary w ludzi, pokazuje, że nie są sami. SuperW to 
kluczowa postać w Szlachetnej Paczce.

Wolontariat w Paczce jest powołaniem do służby dla innych ludzi, do 
przekraczania siebie dla innych, żeby zmienić świat – mówi ksiądz Ja-
cek Wiosna-Stryczek. Tylko w 2013 r. SZLACHETNA PACZKA dotar-
ła do 17 684 rodzin w potrzebie – osób starszych, samotnych, rodzin 
dotkniętych chorobą lub niepełnosprawnością, samotnych rodziców 
i rodzin wielodzietnych. W XIII edycji Paczka zjednoczyła ponad pół 
miliona osób: potrzebujących, wolontariuszy, darczyńców przygotowu-
jących pomoc i dobroczyńców finansujących organizację projektu, a to 
już ponad półtora procenta Polaków.

Gotowy do służby? Chcesz zostać wolontariuszem? Zgłoś się na: 
www.superw.pl

Czekamy na Ciebie do 20 października.
Daria Sumiga

Szlachetna Paczka  
zaprasza do odbycia służby!

W dniach 23-24 sierpnia 2014 roku Zespół Szkół go-
ścił kilkunastoosobową grupę młodzieży i nauczycieli 
ze szkoły w Rivnem na Ukrainie. Uczniowie przyje-
chali w ramach wymiany, jaka od lat jest prowadzona  
z ukraińską szkołą. 

Pierwszego dnia goście odwiedzili Poleski Park Narodowy, w którym 
po obejrzeniu projekcji filmu pokazującego piękno flory i fauny parku, 
mogli ujrzeć i dotknąć młode żółwie błotne. Potem ścieżką przyrod-
niczą „Dąb Dominik” przeszli nad jezioro Moszne. Następnie odwie-
dzili Ośrodek Dydaktyczno-Muzealny Poleskiego Parku Narodowego, 
w którym poznali bogatą historię regionu i ludzi tutaj mieszkających. 
Dzień zakończył się przyjazdem do Hniszowa pod dąb Bolko, którym 
byli zachwyceni.

Drugi dzień pobytu w Polsce młodzież, wraz z opiekunami, spędziła  
w Lublinie, zwiedzając Muzeum Wsi Lubelskiej oraz Stare Miasto. 
Stolica naszego regionu bardzo im się podobała. Wszyscy świetnie 
się bawili, zwłaszcza w Skansenie, przenosząc się do przedwojen-
nej Polski poprzez odwiedzenie zrekonstruowanego miasteczka z lat  
30-tych XX wieku. Pobyt w Polsce dostarczył uczniom z Ukrainy nie-
zapomnianych wrażeń.

Opiekunami wycieczki byli: dyrektor szkoły Adam Marszaluk oraz  
Aleksandra Panasiuk, nauczyciel języka angielskiego.

Aleksandra Panasiuk

Goście z Ukrainy
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Od 1 maja 2014 r., dzięki środkom Unii Europejskiej, 
pozyskanym przez Gminę Ruda-Huta, realizowano  
w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie  projekt systemowy  
z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki pn. Moder-
nizacja oddziałów przedszkolnych w szkołach podsta-
wowych.

Cel szczegółowy projektu to zmniejszenie nierówności w stopniu 
upowszechniania edukacji pomiędzy obszarami wiejskimi i miejskimi 
poprzez stworzenie w dwóch oddziałach przedszkolnych, zlokalizo-
wanych w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie, warunków umożliwiających 
objęcie wychowaniem przedszkolnym dzieci w wieku 3 – 5 lat. Pozy-
skano  kwotę  168 388 zł. 

Realizacja projektu polegała na zakupie dodatkowego wyposażenia 
dostosowanego do potrzeb i możliwości ww. grupy dzieci, organizacji 
placu zabaw, wyposażeniu stanowisk nauczycieli oraz wyposażeniu 
oddziałów w pomoce dydaktyczne i edukacyjne a także sprzęt nie-
zbędny do utrzymania czystości. 

Działania z projektu wpłynęły  na  podniesienie standardu pracy od-
działów przedszkolnych, działających w szkole podstawowej i przy-
czyniły się do likwidacji barier w dostępie do edukacji przedszkolnej,  
a tym samym umożliwiły wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci 
dotychczas nieobjętych wychowaniem przedszkolnym w wieku 3 – 5 
lat. 

Zadania, w których realizację zaangażował się Zespół Szkół,  wpły-
nęły na polepszenie jakości usług świadczonych w zakresie edukacji 
przedszkolnej na terenie gminy Ruda-Huta. 

Koordynatorem projektu jest wicedyrektor Zespołu Szkół Ewa 
Tworek.

Ewa Tworek

Modernizacja oddziałów przedszkolnych  
w Rudzie-Hucie

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego 

Tytuł projektu: „Modernizacja oddziałów przedszkolnych  
w szkołach podstawowych” 

Priorytet IX. Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach. 
Działanie 9.1. Wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie 

wysokiej jakości usług edukacyjnych świadczonych  
w systemie oświaty. 

Poddziałanie 9.1.1 Zmniejszanie nierówności w stopniu  
upowszechniania edukacji przedszkolnej. 

Spacer z Bolkiem
Wydanie folderów i przewodnika promujących gminę Ruda-Huta

Gmina Ruda-Huta, od marca 2014 r., realizowała projekt w ra-
mach działania 413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju”, 
objętego PROW na lata 2007 - 2013, pt. Spacer z Bolkiem - wy-
danie publikacji promujących gminę Ruda-Huta. 

Projekt zakładał wydanie folderów: Gmina Ruda-Huta, Bolko - ścieżka histo-
ryczno-przyrodnicza oraz Meandry Bugu. Poza tym został wydany przewodnik po 
gminie Ruda-Huta, w którym czytelnicy znajdą informacje o wszystkim, co naj-
cenniejsze w gminie Ruda-Huta, a więc przyroda, zabytki i architektura, zespoły 
śpiewacze i kapele, teatr, oświata, stowarzyszenia i grupy nieformalne, sportowcy 
i wiele innych. 

 Marta Kordas
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Czytanie trylogii Henryka Sienkiewicza to już  
III edycja Narodowego Czytania - po Panu Tade-
uszu i Zemście. W tym roku, w Rudzie-Hucie, im-
preza ta odbyła się 10 września. 

Bibliotekarki: Alina Brewczyńska, Bogusława Smal i Marta 
Kordas zorganizowały czytanie najciekawszej części trylogii – 
„Ogniem i mieczem”. Uroczystość miała miejsce w sali konferen-
cyjnej przy ul. Targowej, w godz. 9 – 12. Audytorium stanowili 
uczniowie II i III klas gimnazjum. Poprzez zewnętrzną transmi-
sję nagłaśniającą, o przygodach sienkiewiczowskich bohaterów 
możliwość słuchania mieli również wszyscy mieszkańcy gminy. 

Wspólne czytanie, które niewątpliwie wzbogaciło naszą histo-
ryczną wyobraźnię, w gminie rozpoczął Wójt Kazimierz Smal, 
następnie przewodniczący Rady Gminy Piotr Śliwa, zastępca 
dyrektora Ewa Tworek, zastępca dyrektora Dorota Sawicka, dy-
rektor Marta Kordas i nauczycielki języka polskiego – Anna Bąk 
i Anna Bartoszewska. Wagę uroczystości podkreślała płynąca 
w tle muzyka Vivaldiego. 

W drugiej części spotkania, uczniowie gimnazjum słuchali 
swoich kolegów i koleżanek z klas: IIIa: Natalii Durko, Bogusi 
Mazurek, Damiana Mucy, Bartka Branickiego, IIIb: Julki Woj-
ciechowskiej, Patrycji Piłat, Oli Tymochowicz, Emila Kruka. 

W zaplanowanym czasie przeczytano 3 pierwsze rozdziały 
Ogniem i mieczem. Wydarzenie to stało się kolejną okazją do 
wzmocnienia poczucia szkolnej i gminnej wspólnoty. Na zakoń-
czenie bibliotekarki podziękowały wszystkim czytającym i słu-
chającym oraz zachęciły do przeczytania całej trylogii wielkiego 
polskiego pisarza przełomu wieków – Henryka Sienkiewicza.

 Alina Brewczyńska

Narodowe czytanie Trylogii Henryka 
Sienkiewicza w Rudzie-Hucie

Fundusz sołecki 
w Rudzie-Opalin

W ramach funduszu sołeckiego na rok 2014 został wykonany 
remont świetlicy wiejskiej w Karolinowie. 

Najważniejszą pracą podczas remontu było wykonanie ocieplenia budynku. 
Do świetlicy zostały zakupione nowe meble oraz wykończono pomieszczenie 
sanitarne. Dzięki dobrze wykorzystanym środkom z funduszu sołeckiego, zaan-
gażowaniu sołtys Emilii Skwarskiej oraz mieszkańców wsi, świetlica wiejska 
nabiera nowego blasku. Coraz więcej osób aktywnie włącza się w prace przy 
remoncie. Pani sołtys chciałaby, aby wyremontowana świetlica była miejscem 
spotkań dla wszystkich mieszkańców wsi, zarówno tych małych jak i dorosłych. 

Na następny rok zostały zaplanowane dalsze działania remontowe przy wspól-
nym udziale lokalnej społeczności. 

Krzysztof Lewczuk

Fundusz sołecki  
w Karolinowie

Sołectwo Ruda-Opalin ukończyło prace związane z popra-
wą wizerunku wsi. W całości zrealizowano dotację 14 tys. 
zł., dzięki wsparciu osób udzielajacych się w pracach spo-
łecznych. Wkład pracy oszacowano na kwotę 4 500 zł. Za to 
składam serdeczne podziękowania. 
Sprostowanie:

W poprzednim numerze Przegladu Wydarzeń podaliśmy 
pomyłkowo, iż z funduszu sołeckiego Ruda-Opalin zostanie 
wykonana gminna droga gruntowa w Rudzie-Kolonii. 

Droga, jaka zostanie wyremontowana, to droga gruntowa  
w Rudce-Kolonii.

Klomb na skrzyżowaniu dróg łączących wsie Ruda-Kolonia  
i Ruda-Opalin nie był dotowany z funduszu sołeckiego, lecz 
ze środków prywatnych sołtysa, przy udziale niektórych 
mieszkańców wsi Ruda-Opalin.

Marek Dyć
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Wyżyna Teatralna to wyjątkowy festiwal. Nie da się go porównać z żadną 
inną imprezą. Na cztery sierpniowe dni, cała Rudka zamienia się w Wyżynę. 
Po przyjeździe na miejsce wita nas Kazimierz Smal, Wójt Gminy Ruda Huta, 
który nie wyobraża sobie, aby jako gospodarz tej ziemi nie był obecny podczas 
imprezy. Będziemy widzieć się z nim niemal codziennie, a na koniec pożegna 
nas serdecznie słowami: zawsze jesteście tu mile widziani. 

W tej kilkusetosobowej wsi każdy pomaga jak może, by impreza kul-
turalna miała niepowtarzalny charakter. Rodzima artystka własnoręcz-
nie przygotowuje pamiątkowe kapelusze dla uczestników - ekologiczne,  
z „papierowej wikliny”. Przemiłe panie z domu kultury, wspierane przez wolon-
tariuszy, od rana do nocy przygotowują posiłki domowe, byśmy poczuli się jak  
w gościnie u przyjaciół. Za chwilę przyjadą strażacy, którzy poleją uczest-
ników pianą z wozu bojowego, a nazajutrz pojedziemy na wycieczkę auto-
karem sponsora, firmy przewozowej z okolicy. Jemy, śpimy i występujemy  
w tym samym budynku. Na korytarzu trwają dyskusje po ostatnim spekta-
klu, przed wejściem kilka dziewcząt śpiewa rzewne pieśni. Nagle do budynku 
wbiega dwóch chłopaków, brakuje im osób do rozegrania meczu. Wybiega-
my, wybieramy drużyny i gramy na raty - w przerwach między spektaklami. 
Raz po raz piłka wypada na aut w stertę drewna. To tam, każdego wieczo-
ru zasiadamy do wspólnego śpiewania i rozmów teatralnych przy ognisku. 
Tu i na scenie miesza się młodość z doświadczeniem. Swoje pierwsze zma-
gania teatralne przeżywają najmłodsi. Starsi dzielą się uwagami na temat 
spektakli i bacznie słuchają weteranów scenicznych, których również mogą 
zobaczyć na scenie w Rudce. Wszyscy wspólnie uczestniczą w warsztatach  
z dramy, sztuki lalkarskiej lub z rozwoju osobistego. - Za pięć minut wpuszcza-
my na spektakl! - daje się słyszeć z przedsionka domu kultury aż do ściany lasu 
otaczającego teren. To głos Marcina, organizatora i dobrego ducha festiwalu, 
bez którego Wyżyna Teatralna nie byłaby wyjątkowym przeżyciem, a my ni-
gdy nie odwiedzilibyśmy Rudki, wspaniałej wsi przy granicy polsko-ukraińskiej. 
Dziękujemy Marcinie. Dziękujemy wszystkim z Teatru OKO i całej ekipie 
organizacyjnej!

Teatr 6 i Pół z Gryfina

Ogólnopolski Festiwal Teatrów i Monodramistów

Wyżyna Teatralna 2014

W dniach 27-28 września Zespół Bokoryna i Teatr OKO, 
wraz z delegacją z gminy Ruda-Huta, gościli na Ukrainie  
w miejscowości Hirka Połonka. 

Wyjazd dotyczył udziału w transgranicznym festiwalu pod nazwą Tęcza 
kulturowych tradycji i sztuki ukraińsko - polskiej granicy,  który jest częścią 
mikroprojektu pt. „Tożsamość kulturowa społeczności lokalnych granicy 
ukraińsko-polskiej” realizowany jest w partnerstwie pomiędzy gminami: Hirka 
Połonka na Ukrainie i Ruda-Huta przy wsparciu Unii Europejskiej w ramach  
Programu Współpracy Transgranicznej Polska – Białoruś – Ukraina 2007 – 
2013. Projekt Parasolowy pt. Kultura pogranicza pomostem integracji spo-
łeczności lokalnych w Euroregionie Bug. 

Festiwal na Ukrainie W ramach festiwalu nasi przedstawiciele zaprezentowali swój 
dorobek artystyczny, Teatr OKO wystawił spektakl Słowa, nato-
miast Bokoryna uświetniła festiwal ponad półgodzinnym koncer-
tem. Obie formy polskiej kultury zostały bardzo dobrze przyjęte,  
o czym świadczyły długie brawa po każdym z występów. 

Mimo tego, że festiwal był ostatnim wydarzeniem w trakcie re-
alizacji tego projektu, bez wahania możemy stwierdzić, że współ-
praca będzie kontynuowana nawet po jego zakończeniu.

 Marcin Woszczewski
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Dnia 31 sierpnia 2014 r. odbyło się podsumowanie  
i pożegnanie wakacji. Spotkanie zorganizowane zo-
stało przez Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie, 
Koło Gospodyń Wiejskich „Ryzykantki” i Ochotniczą 
Straż Pożarną z Rudy. Tego dnia uczestnicy programu 
edukacyjno-ekologicznego Zielone wakacje zostali 
nagrodzeni za udział w licznych konkursach, które 
odbywały się podczas tegorocznych wakacji. Ponad-
to wszyscy zgromadzeni mieli okazję do uczestnictwa 
w quizach, grach i zabawach. 

Zielone Wakacje to program edukacyjno-ekologiczny, realizowany 
przez Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie, przy udziale środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Lublinie/ O. w Chełmie na zadania w zakresie edukacji ekologicznej.

W ramach Zielonych Wakacji odbyły się m.in.: 
- Eko-Potrawa to konkurs kulinarny odbywajacy się w świetlicy w Ża-

linie. Dzieci miały za zadanie wykonać sałatkę owocową ze wcześniej 
zakupionych produktów;

- warsztaty rzeźbiarskie odbyły się przy wiatraku „Koźlak” w Żalinie, 
poprowadził je Andrzej Suchocki (znany również z zespołu Bokory-
na). Pan Andrzej rzeźbą zajmuje się amatorsko. Swoje prace wykonu-
je głównie w drzewie lipowym. Warsztaty zaczęły się krótkim instruk-
tażem, a następnie każdy uczestnik mógł wykonać swoją rzeźbę;

- odbyła   się wycieczka rowerowa do Leśnictwa Ostrowy. Leśniczy 
Marian Mazur przeprowadził prelekcję na temat roślin i zwierząt wy-
stępujących w miejscowym lesie, a potem dzieci udały się na wspólny 
spacer. Na zakończenie wycieczki odbyło się integracyjne ognisko;

- konkurs pt. Z recyklingiem na ty odbył się w Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Rudzie-Kolonii. Panie z Koła Gospodyń Wiejskich „Ryzykantki” 
przeprowadziły warsztaty w zakresie wykorzystania materiałów wtórne-
go użytku, następnie uczestnicy mieli za zadanie przygotować z mate-
riałów przeznaczonych do recyklingu przedmioty codziennego użytku.  
Dużym powodzeniem wśród uczestników cieszyły się ozdoby  
i biżuteria;

- konkurs plastyczny Moje zielone miejsce, w którym prace były wy-
konywane w dowolnej formie z wykorzystaniem naturalnych elemen-
tów (liście, kora drzew, trawa itp.). Odbył się on w Centrum Kultury  
i Rekreacji w Rudce.

Barbara Humeniuk

Zielone wakacje
Wakacyjne zajęcia dla dzieci w Gminnym Ośrodku Kultury

23 września 2014 r. uczniowie gim-
nazjum mieli możliwość uczestnic-
twa w XI Lubelskim Festiwalu Nauki 
2014. Tegoroczna impreza odbywała 
się pod tytułem Nauka bez barier.  Or-
ganizatorami od 10 lat są wszystkie 
państwowe uczelnie z Lublina i kil-
ka z regionu, m.in. PWSZ w Chełmie. 

Uczniowie Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie 
uczestniczyli w warsztatach oraz pokazach or-
ganizowanych przez UMCS oraz Uniwersytet 
Przyrodniczy. Czynnie brali udział w pokazach  
z chemii nieorganicznej, matematyki i fizyki baniek 
mydlanych, kolorowym świecie w mikroskopie, oko 
okiem fizyka, czyli okolice optometrii oraz w roz-
mnażaniu roślin in vitro. 

 Agnieszka Suszczyk

Festiwal Nauki
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Od ponad dwóch tysięcy lat chrześcijanie wszystkich epok, kultur, 
języków i narodów przyjmują do swego serca Słowo Boga proklamo-
wane przez Kościół. W ciągu tak długiego czasu to Słowo zapisane 
na kartach Pisma Świętego stawało się natchnieniem do nawrócenia, 
przemiany życia, do zmiany obyczajów, odnowy ducha i sumienia. 
Wielu oddało życie w imię tego Słowa, wielu dokonywało heroicznych 
czynów tylko dlatego, że wierzyli, iż Słowo Boga jest prawdziwe i aktu-
alne po wszystkie czasy. 

Niejednemu współczesnemu chrześcijaninowi lektura Pisma Św. na-
stręcza jednak pewne trudności. Wielu powstrzymuje się od czytania 
Biblii nie ze złej woli czy braku zainteresowania. Odkłada ją mówiąc  
z rozczarowaniem: ja tego nie rozumiem. Mimo posiadania Biblii  
w języku ojczystym, jej treść pozostaje zamknięta, podobnie jak zwój 
księgi, o którym mówi Apokalipsa św. Jana, że był „opieczętowany 
siedmioma pieczęciami” i nikt nie mógł go otworzyć. A przecież Słowo 
Boże skierowane jest do każdego, ono daje życie i pomaga odnaleźć 
sens swojej wędrówki na tej ziemi. 

Dlatego Kościół zachęca każdego do osobistej lektury, do uważne-
go słuchania Słowa Pana w czasie liturgii, do rozmyślania i życia na 
co dzień tym, co mówi do nas Bóg. Ale sama ta zachęta nie usuwa 
wspomnianych wyżej trudności. Czyż wielu nie postępuje z Biblią tak, 
jak zwiedzający muzeum i oglądający stare dzieło sztuki? Słyszeli  
o jego wartości, przyglądają się mu i niewiele rozumieją. Dopiero gdy 
przewodnik objaśni, jak należy odpowiednio popatrzeć na obraz lub 
rzeźbę, pojmują, co artysta chciał przez to dzieło wyrazić. Podobnie 
chcąc zrozumieć język Biblii, potrzebujemy przewodnika. 

Słowo Boże zostało spisane w Kościele. Nie jest ono zatem obok 
Kościoła czy pomimo Kościoła. I jako takie może być w pełni zrozu-
miane i przyjęte tylko we wspólnocie. Musi być czytane i rozważane  
w tym duchu, w którym zostało spisane, czyli w Duchu Pięćdziesiąt-
nicy, gdy rodził się Kościół. Pamiętając słowa Pana: Gdzie dwaj albo 
trzej zgromadzeni w imię Moje, tam Ja jestem pośród nich, chrześcija-
nie są wezwani, by razem pochylać się nad  świętymi tekstami. 

W parafii w Rudzie-Hucie istnieje kilka wspólnot, które odpowiadają 
na to wezwanie. Jedną z nich jest Krąg Biblijny. W piątkowe wieczory 
gromadzi uczestników wraz z proboszczem, ks. kan. Aleksandrem 
Tabaką, aby modlić się i rozważać, co mówi do nas Pan. Spotkania 
te uczą nie tylko jak czytać Pismo Św., ale także jak nad nim rozmy-
ślać, jak otworzyć swe serce, by Boże słowo na kształt ziarna wydało  
w nim owoc stokrotny. Uczymy się, także w innych grupach, jak 
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży czy Wspólnota Chrystusa 
Zmartwychwstałego Galilea, że Bóg naprawdę mówi do każdego.  
W Jego Słowie jest życie i nadzieja. Ten, kto to odkryje jest szczęśliwy, 
wie jaką iść drogą. Św. Teresa z Lisieux pisała: W Ewangelii znajduję 
wszystko, co moja mała biedna dusza potrzebuje. W niej odkrywam 
coraz to nowe jasności, znajduję ukryte i pełne tajemnic znaczenia. 

Zachęcamy wszystkich do poszukiwania Bożego Słowa. Jeśli wie-
rzymy w Boga, w Jego miłość i Opatrzność, to nie wolno nam zatykać 
uszu na Jego Słowo. Bóg chce i Tobie coś powiedzieć, bo nikt lepiej 
nie zna Ciebie i Twego życia.

ks. Piotr Hawryluk

Zasłuchani w słowo Boga

26 września 2014 r., podczas 44. Sesji Rady Gminy Ruda-Huta, uhonoro-
wano 100-letnią mieszkankę Rudy-Huty, Panią Kazimierę Ulewicz. 

Jubileusz 100. urodzin
Listy gratulacyjne dostojnej Jubilatce wręczyli: 

w imieniu Premiera Rządu RP oraz Wojewody 
Lubelskiego – Andrzej Małysz, Kierownik Od-
działu Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców 
LUW w Lublinie, Delegatura w Chełmie, w imie-
niu Rady Gminy i władz samorządowych – Piotr 
Śliwa, Przewodniczący Rady Gminy Ruda-Hu-
ta, Kazimierz Smal, Wójt Gminy Ruda-Huta 
oraz Halina Budzyńska, Kierownik USC w Ru-
dzie-Hucie, w imieniu Prezesa KRUS – Teresa 
Królikowska, Dyrektor Oddziału Regionalnego 
w Lublinie oraz Artur Juszczak, Kierownik Pla-
cówki Terenowej KRUS w Chełmie. 

Jubilatka otrzymała kwiaty i upominki. Wszy-
scy odśpiewali gromkie “200-lat”! 

Warto zauważyć, że pomimo upływu lat, Pani 
Kazimiera cieszy się dobrym zdrowiem i pogodą 
ducha.

Halina Budzyńska
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Działalność Koła ZMP  
w Rudzie-Hucie

Po zakończeniu II wojny światowej na terenie Rudy Huty, w gmi-
nie Świerże, młodzież zrzeszona była w kole OMTUR (Organizacja 
Młodzieży Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego). Koło liczyło  
27 członków. W skład zarządu wchodzili m.in.: Adam Głowacki  – prze-
wodniczący, Jan Sulima  – sekretarz. Członkiem koła był Jan Laskow-
ski, pełnił on funkcję przewodniczącego Gminnego Zarządu OMTUR  
w Świerżach. Koło posiadało własny sztandar organizacyjny (wielokrot-
nie odnawiany). Wykonała go członkini Koła Stanisława Biskup (po mężu 
Waseńczuk). Czy zachował się? Brakuje informacji na ten temat. Sztan-
dar na polecenie „Młota” (dowódca oddziału partyzanckiego w oko-
licy  – Henryk Lewczuk) został poświęcony w tutejszym kościele przez  
ks. Stanisława Grzegorczyka (data nieznana). Już w 1946 r. młodzież 
zorganizowała uroczystość 1    majową. Została za to skarcona przez 
„Młota”. Koło działało do 22 lipca 1948 r. 

W wyniku przemian politycznych z różnych organizacji młodzieżowych 
utworzono organizację ZMP (Związek Młodzieży Polskiej). Było to rok 
1948. 

Na terenie Rudy-Huty ZMP rozpoczął działalność od 1 stycznia  
1949 r. Koło powstało z połączenia OMTUR i ZMW „Wici”. W dniu utwo-
rzenia liczyło 25 członków, a w dniu 15 maja    33. Do tego dnia funkcjo-
nował zarząd w składzie takim jak w OMTUR. 

Podczas zebrania w dniu 15 maja 1949 r. członkowie Koła ZMP powo-
łali nowy zarząd w składzie: Jan Sulima  – przewodniczący, Aleksander 
Pisarek  – zastępca, Krystyna Biskup – skarbnik, Bolesław Szczepański 
 – gospodarz. 

W skład komisji rewizyjnej weszli: Jan Laskowski – przewodniczący, 
Barbara Rafalska i Jerzy Limar  – członkowie.

Utworzono też sekcje: kulturalno-oświatową  – Franciszek Leszczyński, 
teatralną  – Julian Hejn, sportową  – Jerzy Limar.

W czerwcu 1949 r. do składu zarządu powołano: Halinę Piwko, a na 
wniosek Stanisława Sawicza powołano Sąd Koleżeński w składzie: 
Antoni Leszczyński – przewodniczący, Halina Piwko i Ryszard Hejn 
– członkowie.

Koło ZMP dysponowało świetlicą, która mieściła się w dworku,  budynku 
mieszkalnym Uszera Sygała, właściciela huty szkła. Gospodarzem 
świetlicy został Bolesław Szczepański, który zgodnie z uchwałą Koła  
z 15 maja 1949 r., jako że był materialnie odpowiedzialny, otrzymał za-
płatę. Bez jego zgody nie wolno było udostępniać nikomu świetlicy. 

W ramach wyposażenia świetlicy, za pożyczone od Ochotniczej Straży 
Pożarnej pieniądze, zakupiono radio, akumulator do niego (prądu elek-
trycznego jeszcze w Rudzie-Hucie i okolicy nie było), kilka gier świetli-
cowych oraz piłkę do siatkówki. Siatkę wykonano we własnym zakresie. 

Świetlica była centrum pracy Koła. Odbywały się w niej imprezy  
z racji świąt  państwowych, odpustów lokalnych, zabawy, okazjonalne 
wieczornice przygotowywane przez członków Koła. Imprezy były ogól-
nodostępne dla środowiska. Tutaj też wystawiano przygotowane przez 
młodzież sztuki teatralne, m.in.: „Śluby panieńskie” (1950 r.), „Radio Paź-
dziernik” (1950 r.) i inne. Przygotowywane były pod czujną opieką Julia-
na Hejna. Często wystawiano je w okolicznych miejscowościach: Ruda, 
Rudka, Żalin. Była też propozycja utworzenia orkiestry z członków Koła, 
posiadających instrumenty muzyczne i umiejących na nich grać. 

Aktywność członków Koła i widoczne efekty pracy w środowisku powo-
dowała wzrost stanu osobowego. Do Koła wstępowali nowi członkowie.  
I tak: w lipcu 1949 r. przyjęto 15 nowych członków, a w październiku 
kolejnych 12. Dbano o to, by członkowie legitymowali się odpowiednią 
opinią i zachowaniem. Świadczą o tym: 1 kandydata nie przyjęto ze 
względu na złą opinię w środowisku, 1 członka usunięto za złe zachowa-
nie (1949 r.), a w marcu 1950 r. usunięto z Koła za złą dyscyplinę pracy, 
odbierając legitymacje członkowskie 7 osobom. 

Dyscyplinę i kulturę zachowania członków organizacji oraz dbałość  
o opinię Koła podczas wielu zebrań. 

Sekcja sportowa organizowała zajęcia sportowe dla członków organi-
zacji oraz pokazy sportowe dla mieszkańców. Zafascynowani sportem 
członkowie Koła zgłaszali propozycję rozwoju sportu poprzez zakup 
sprzętu i rejestrację zespołu sportowego z pomocą Zarządu Powiatowe-

ECHA DZIEJÓW
go ZMP. Natomiast w marcu 1951 r. padła propozycja założenia Ludowe-
go Zespołu Sportowego (LZS) z pomocą Rady Zakładowej Huty Szkła 
w Rudzie-Opalin, a „gdy ta odmówi to do Komitetu” (PZPR). Propozycję 
tę zgłosił Henryk Bielecki, który akurat powrócił z wojska, gdzie zetknął 
się z tą dyscypliną sportową. Przyjęta propozycja pozwoliła Henrykowi 
Bieleckiemu utworzyć sekcję podnoszenia ciężarów. 

W Kole ZMP prowadzono pracę wychowawczo-polityczną. Organiza-
cja ta wychowywała i przygotowywała przyszłych członków PZPR (Pol-
skiej Zjednoczonej partii Robotniczej). Stąd członkowie i organizacja 
prenumerowali stosowna prasę. Indywidualnie    „Nasza Wieś”, natomiast 
w świetlicy można było czytać: „Pokolenie”, „Miesięcznik Instrukcyjny”. 
W oparciu o te tytuły prowadzono szkolenia organizacyjne. Przyjeżdża-
li też przedstawiciele Zarządu Powiatowego ZMP lub prelegenci z te-
matycznymi odczytami. Oto tematy niektórych: „Józef Stalin, wódz mas 
pracujących całego świata”, „Uchwała Rady Narodowej ZMP. Wykonanie 
planu 6-letniego, współpraca z PZPR    współzawodnictwo pracy, podno-
szenie wykształcenia”. 

Po niektórych odczytach podejmowano rezolucje bądź zobowiązania, 
np. rezolucja z dnia 11.12.1949 r. do Generalissimusa (czy wysłano -  nie 
wiadomo, treść nieznana) w 70. rocznicę urodzin i inna „przeciwko agre-
sji imperializmu amerykańskiego na Koreę”, dla uczczenia 60. urodzin 
Bolesława Bieruta: w Rudzie-Hucie zlikwidowano analfabetyzm do koń-
ca miesiąca czerwca. 

Nadrzędne organizacje ZMP w pewnym okresie angażowały człon-
ków Koła do pracy agitacyjnej w terenie, związanej m.in. z realizacją 
obowiązkowych dostaw zboża i żywca przez rolników. Powoływano tzw. 
„trójki zbożowe”, które odwiedzały „opornych”gospodarzy, uświadamia-
jąc o spełnianiu obowiązkowych dostaw.

Prace gospodarcze Koła obejmowały porządkowanie „dworku”, jego 
otoczenia,  sadzenie drzew owocowych, zakupionych z funduszy Koła. 
W „dworku w tym czasie, poza świetlicą Koła, mieściło się przedszkole  
i świetlica dla dzieci szkolnych. 

W 1952 r. obiekt przejęła Rada Zakładowa Huty Szkła w Rudzie Opa-
lin. Zorganizowano stałe kino „Uciecha”. Gospodarzem był Wacław 
Kędzierski.

Fundusze Koła pochodziły z dochodowych zabaw tematycznych,  
z funduszu dzierżawczego za pomieszczenia dla przedszkola, prowa-
dzonego przez hutę szkła (od 1.01.1949 r. - 16.06.1949 r.).

Praca Koła podlegała kontroli organów nadrzędnych. Zapis z 1950 r.: 
...dokumentacja kasowa od maja nieprowadzona.

Rok 1950 zaznaczył się częstą zmianą składu Zarządu Koła i Komisji 
Rewizyjnej (brak informacji dotyczących powodów). I tak zarząd:

- 13 stycznia 1950 r. (bez podania funkcji) Jan Sulima, Jerzy Lizon, Ma-
ria Dumicz, Krystyna Szpanbruker, Ryszard Hejn, Ryszard Kędzierski;

- 22 stycznia - przewodniczący – Jan Sulima, zastępca  – Jerzy Limar, 
skarbnik – Eugeniusz Kostrzewa, sekretarz – Irena Lizon, gospodarz – 
Aleksander Leszczyński;

- 26 marca  – przewodniczący – Jan Sulima, zastępca  – Jerzy Limar, 
sekretarz  – Irena Lizon, skarbnik  – Eugeniusz Kostrzewa, Ryszard 
Kędzierski;

- 22 października  – przewodniczący  – Henryk Bielecki, zastępca  – Te-
resa Barczewska, skarbnik  – Roman Barański.

Zmiany w Komisji Rewizyjnej:
  22 stycznia – Ryszard Kędzierski, Barbara Rafalska, Jan Szlichtyng;
  26 marca – Tadeusz Wojda, Krystyna Szpanbruker, Izabela Krukowska;
Skromna i niekompletna zachowana dokumentacja pozwoliła na od-

tworzenie bardzo krótkiego (1949 – 1951) okresu pracy młodzieży  
i działalności Koła ZMP w Rudzie-Hucie. Z zapisu w protokóle z dnia 
7.05.1950 r. wynika, że koła ZMP powstawały w Zielonych Grądach (Hni-
szów-Kolonia), Dobryłowie, Chromówce, Zarudni. Natomiast w 1951 r. 
pracę wznowiło Koło ZMP w Rudzie Wsi. 

Dokumentacja pokazuje też, że w tamtych czasach ówczesna mło-
dzież potrafiła zagospodarować swój wolny czas poprzez różne formy 
działalności. Zapewniła sobie sprzęt do spędzania wolnego czasu, bez 
stawiania żądań, wymagań wobec czynników społecznych bądź rządo-
wych, mając z tego dużo satysfakcji. 

Ruda-Huta, wrzesień 2014 r.             Antoni Franecki

Autor dziękuje Pani Marii Hein za udostępnienie materiałów.

Źródła:
Niekompletny zbiór protokółów z zebrań Koła ZMP w Rudzie-Hucie,      

lata 1949  – 1952 (zbiory prywatne).
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Tuż po zakończeniu roku szkolnego młodzi zapaśnicy z Rudy-
-Huty wyjechali na pięciodniowy biwak nad Jezioro Białe. 

Pogoda dopisała, chociaż woda w jeziorze nie była jeszcze za ciepła, ale wszy-
scy zaliczyli pierwszą kąpiel. Rajdy rowerowe, mecze w piłkę siatkową, gry w mia-
steczku, dyskoteki to tylko niektóre atrakcje na biwaku. Po śmiesznym i zabaw-
nym „chrzcie”, oficjalnie do braci zapaśniczej zostali przyjęci: Klaudia Borysiuk, 
Paulina Gałus, Karolina Dubij, Alicja Wójtowicz, Karol Gilowski, Szymon 
Gwizdal, Szymon Kochoń, Michał Kochoń i Mateusz Szwalikowski.

Od 07.07. do 17.07.2014 w Zakopanem odbyło się zgrupowanie kadry wojewódz-
twa lubelskiego. Głównym celem zgrupowania było poznanie nowej techniki za-
paśniczej. Ponadto swoją sprawność zapaśnicy kształtowali marszem po górach, 
na siłowni, sali gimnastycznej, a relaksowali się w saunie i aqua-parku. Dużym 
wyzwaniem było wejście na szczyt Giewontu. Zdobyciem tej góry może pochwa-
lić się Przemysław Deneka. Z kolei Wojtek Deneka musiał przerwać wspinacz-
kę tuż przed szczytem z powodu dużego deszczu.

Drugi obóz kadry wojewódzkiej młodzików zorganizowano nad ulubionym przez 
sportowców Jeziorem Białym. Woda w tym czasie była wyjątkowo ciepła, a więc 
wodnym szaleństwom nie było końca. Wielką atrakcją był przejazd bananem, 

Zapaśnicy na wakacjach

Weekend z Hutnikiem
Już po raz 9., w dniach 19-20 lipca, odbył się  dwudnio-
wy Wakacyjny Turniej Dzikich Drużyn w Piłce Nożnej 
o Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta. Turniej odbywał się  
w ramach gminnego wydarzenia pod nazwą Weekend z Hut-
nikiem, którego celem jest popularyzacja sportu, a w szcze-
gólności piłki nożnej.

Do turnieju zgłosiło się 11 drużyn, w tym 5 w kategorii wiekowej do  
16 roku życia i 6 w kategorii od 17 lat.

W kategorii wiekowej do 16 lat wyniki ukształtowały się następująco: I m-ce 
i Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta – Lekko Spoceni, II m-ce –  Stan Nieważ-
kości, III m-ce –  FC Leśniczówka, IV m-ce –  Bezimienni Ruda-Huta, V m-ce 
– Mali Hutnicy  (ponadto drużyna ta otrzymała jeszcze nagrodę specjalną 
ufundowaną przez Świat Rozrywki Paweł Klasura za „wolę walki i determina-
cję podczas gry”)

Tytuł króla strzelców otrzymał Arkadiusz Walczuk,  grający w drużynie 
Lekko Spoceni, który w trakcie turnieju 8 razy umieścił piłkę w bramce.

Wyniki w kategorii wiekowej od 17 lat: I m-ce i Puchar Wójta Gminy Ruda-
-Huta – Pał Łał Indiańskie Smyki Ruda-Huta, II m-ce –  Rezerwy Hutnika, III 
m-ce – Palto Team Ruda-Huta, IV m-ce – Leśnicy Chełm, V m-ce – Cwaniaki 
Ruda-Huta, VI m-ce –  Mieszanka Wedlowska Ruda-Huta.

Tytuł króla strzelców otrzymał  Paweł Król  grający w drużynie Pał Łał In-
diańskie Smyki, który w trakcie turnieju 11 razy umieścił piłkę w bramce.

Duży sukces odniósł wychowanek Tajfuna Ruda-Huta,  
a obecnie Szkoły Mistrzostwa Sportowego w Chełmie, Grze-
gorz Mielniczuk, który zdobył srebrny medal Mistrzostw Pol-
ski Juniorów w zapasach. 

Grzesiek pierwszą walkę wygrał z zawodnikiem z Wrocławia przez położenie 
na łopatki. W drugim pojedynku nie dał szans zapaśnikowi z Radomia zwycię-
żając 8:0. W walce półfinałowej pokonał zawodnika z Chełma 16:9. Dopiero  
w finale po zaciętym pojedynku uległ Mistrzowi Europy, Mateuszowi Bernat-
kowi z Piotrkowa Trybunalskiego. Grzesiek po tych mistrzostwach potwierdził, 
że jest jednym z najlepszych zawodników w Polsce.
              Roman Czwaliński

Grzegorz Mielniczuk 
wicemistrzem Polski 
Juniorów w zapasach

ale niezapomniane wrażenia pozostaną po największej ka-
ruzeli w wesołym miasteczku, tzw. „młocie”. W zgrupowaniu 
uczestniczyli: Przemek i Wojtek Deneka, Klaudia Borysiuk, 
Paulina Gałus, Alicja Wójtowicz. Po tym zgrupowaniu na 
pewno nasi zapaśnicy pokażą się z dobrej strony na najbliż-
szych zawodach.

Roman Czwaliński

Rozgrywki sędziowali: Krzysztof Czerniakiewicz, Wojciech 
Chmiel, Jarosław Dąbrowski, Norbert Zabroń.

Organizatorami byli: Gmina Ruda-Huta, Gminny Ośrodek Kultury  
w Rudzie-Hucie, Ludowy Klub Sportowy „Hutnik”, Zespół 
Szkół w Rudzie-Hucie, Stowarzyszenie Miłośników Gminy 
Ruda-Huta.

Dodatkową atrakcją tego wydarzenia był park zabaw dla 
najmłodszych dzieci. Dla nich zostały zorganizowane gry,  
zabawy, konkurencje sportowe z nagrodami: slalom z piłką –  
I miejsce Jakub Czerniakiewicz, rzut piłką lekarską – I miej-
sce Piotr Chwaleba, odbijanie piłki  – I miejsce Michał Zalew-
ski, żonglerka - bieg na czas – I miejsce Paweł Chwaleba, 
strzał piłką na bramkę – I miejsce Dominika Zawiślańska.

Iwona Matejuk
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Największa impreza plenerowa w gminie Ruda-Hu-
ta, Bolkowanie, odbyła się w dniach 16 - 17 sierpnia  
2014 r. Przez dwa dni imieninowych uroczystości jed-
nego z najstarszych w Polsce, dębu Bolko, dopisała 
pogoda. 

Pierwszy dzień upłynął pod hasłem sportu i rekreacji. W tym dniu 
odbyły się zawody wędkarskie na rzece Bug, rajdy rowerowe, spływ 
kajakowy rzeką Uherką, biegi przełajowe, Turniej Piłki Siatkowej oraz 
rowerowa gra terenowa.

Drugi dzień miał charakter artystyczny i rekreacyjny. Uroczystości 
rozpoczęto mini inscenizacją wykonaną przez członków teatru OKO. 

W tym roku największą atrakcją były występy ukraińskich zespo-
łów muzycznych i tanecznych w ramach Festiwalu Transgranicznego  
pn. Tęcza kulturalnych tradycji i sztuk ukraińsko-polskiej granicy. Gmi-
na Ruda-Huta jest partnerem w projekcie noszącym nazwę Kultura 
pogranicza pomostem integracji społeczności lokalnych w Euroregio-
nie Bug współfinansowanego z programu współpracy transgranicznej 
Polska-Białoruś-Ukraina 2007-2013.

Gościnnie wystąpiły na scenie zespoły ukraińskie: zespół akorde-
onistów, zespół instrumentów ludowych, zespół amatorskiego folklo-
ru ludowego Werbyczeńka, zespół tańca ludowego Vertuny czy Duet 
Dusza Wołyni. Odbyły się też występy zespołów ludowych z gminy 
Ruda-Huta: Jarzębina Czerwona, Wiśniowy Sad, Bokoryna i Akord. 

Po raz kolejny został przeprowadzony konkurs kulinarny Nadbużań-
ska Akademia Smaku, który stanowi promocję regionalnych produk-
tów kulinarnych oraz ma na celu poszukiwanie produktów charaktery-
stycznych dla nadbużańskiego regionu.

Bardzo licznie przybyli wystawcy ludowi z całego regionu Lubelsz-
czyzny, którzy promowali rękodzieło ludowe i związane z nim tradycje.

Po raz drugi odbył się konkurs cięcia drzewa ręczną piłą na czas 
„przerzynka”. Konkurs przygotowało Nadleśnictwo Chełm – Lasy 
Państwowe.

Debiutancki koncert muzyki popularnej  dał  miejscowy zespół z Po-
czekajki Cookies – zespół powstał w 2014 r.  Członkami zespołu są: 
Marcin Kochoń i Norbert  Bortnik. 

Część artystyczną zakończył koncert zespołu Klimat W. 
Gmina Ruda-Huta dziękuje wszystkim tym, bez których uroczystość 

nie mogłaby się odbyć: Starostwu Powiatowemu w Chełmie, Gminie 
Hirka Połonka na Ukrainie, Nadleśnictwu Chełm - Lasy Państwowe,  
Aqua East, Liniom 120 Przewóz Osób – Mariusz Szalewicz i Mieczy-
sław Szalewicz, Panu Januszowi Głowackiemu, Barowi MIK, Restau-
racji Gęsie Sprawki.

Uroczystości zostały objęte patronatem Marszałka Województwa 
Lubelskiego, Sławomira Sosnowskiego.

 Marcin Woszczewski

Bolkowanie


